1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2016

        № 193-нп
г.Нефтеюганск

Об утверждении порядка предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающим коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные
топливно-энергетические ресурсы

В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Думы города Нефтеюганска от 23.12.2015 № 1168-V «О бюджете города Нефтеюганска на 2016 год», Уставом города Нефтеюганска администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить Порядок предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающим коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы, согласно приложению.
2.Директору департамента по делам администрации города С.И.Нечаевой направить постановление председателю Думы города, исполняющему обязанности главы города Н.Е.Цыбулько для обнародования (опубликования) и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города в сети Интернет.

3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Первый заместитель

главы администрации города

      С.П.Сивков
Приложение

к постановлению

администрации города

от 27.10.2016 № 193-нп
Порядок

предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающим коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы
1.Общие положения

1.1.Порядок предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающим коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы (далее - Порядок), определяет цели предоставления субсидии, критерии отбора получателя субсидии, порядок предоставления субсидии, порядок расчета и возврата субсидии, а также порядок предоставления отчетности и осуществления контроля за целевым использованием бюджетных средств.
1.2.Субсидия в 2016 году из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающих коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы (далее – субсидия), предоставляется юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений),  осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающим коммунальные услуги населению города Нефтеюганска (далее – получатель субсидии).

1.3.Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска является главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающих коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы (далее – департамент ЖКХ).

1.4.Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых решением Думы города Нефтеюганска от 23.12.2015 № 1168-V «О бюджете города Нефтеюганска на 2016 год».
1.5.Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Нефтеюганска и настоящим Порядком.

2.Цели предоставления субсидии

Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы в целях обеспечения бесперебойной услугой теплоснабжения потребителей муниципального образования город Нефтеюганск, создания условий для устойчивой работы единой теплоснабжающей организации на территории города Нефтеюганска.

3.Критерии отбора получателя субсидии, порядок предоставления субсидии

3.1.Получатель субсидии в соответствии с настоящим Порядком должен соответствовать следующим критериям:
3.1.1.Наличие у получателя субсидии заключенного и зарегистрированного в установленном законом порядке договора аренды объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности города Нефтеюганска (далее – муниципальная  собственность).

3.1.2.Использование муниципального имущества для производства (реализации) услуги теплоснабжения, фактическая реализация услуги теплоснабжения потребителям муниципального образования город Нефтеюганск по регулируемым тарифам (в соответствии с законодательством Российской Федерации).

3.1.3.Не находиться в стадии процедуры ликвидации (реорганизации), не иметь решений арбитражных судов о признании юридического лица несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства на момент обращения за получением субсидии;
3.2.Для рассмотрения возможности получения субсидии получатель субсидии направляет в департамент ЖКХ следующие документы:

3.2.1.Заявление о предоставлении субсидии по установленной форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

3.2.2.Документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица (заверенная копия);

3.2.3.Учредительные документы юридического лица (заверенная копия);

3.2.4.Документ о постановке юридического лица на учёт в налоговом органе по месту нахождения лица (заверенная копия);

3.2.5.Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, (заверенная копия);
3.2.6.Карточку предприятия (заверенная копия);
3.2.7.Долгосрочный договор аренды на объекты теплоснабжения находящиеся в муниципальной собственности (заверенная копия);

3.2.8.Копии договоров на поставку электрической энергии, газа;

3.2.9.Расчёт размера субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы, получателя субсидии с приложением документов, необходимых для подтверждения сложившейся задолженности за топливно-энергетические ресурсы, по форме согласно приложению 2 к Порядку;

3.2.10.Согласие получателя субсидии на осуществление департаментом ЖКХ и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии.
3.3.Департамент ЖКХ рассматривает документы, указанные в пункте 3.2 Порядка, в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня их поступления в департамент ЖКХ.
3.4.Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается департаментом ЖКХ в следующих случаях:

3.4.1.Несоответствия критериям, установленным пунктом 3.1 Порядка;

3.4.2.Предоставления неполного перечня документов, установленного    пунктом 3.2 Порядка;

3.4.3.Предоставления недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 3.2 Порядка.

3.5.При условии соответствия критериям, перечисленным в пункте 3.1 и наличия документов, установленных пунктом 3.2 настоящего Порядка, а также при условии принятия решения департаментом ЖКХ о предоставлении субсидии, получатель субсидии в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней заключает соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение) с департаментом ЖКХ в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью.

3.6.Соглашение должно предусматривать:

3.6.1.Цели, условия, сроки и размер предоставляемой субсидии;

3.6.2.Ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения и порядок возврата в бюджет города субсидии в случае её нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки;

3.6.3.Согласие получателя субсидии на осуществление департаментом ЖКХ и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии;

3.6.4.Запрет приобретения за счет субсидии иностранной валюты.

4.Порядок расчёта субсидии

4.1.Финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы, осуществляется получателю субсидии по следующей формуле:

∑ = Э + Г,

где:

∑ - размер субсидии;

Э –размер просроченной задолженности за потребленную электрическую энергию по договору поставки электрической энергии (на основании счет-фактур, актов объема потребления электроэнергии и мощности, акта сверки взаимных расчётов с гарантирующим поставщиком электрической энергии);

Г –размер просроченной задолженности за потребленный газ по договору поставки газа (на основании счет-фактур, товарных накладных на отпуск газа, акта сверки взаимных расчётов с гарантирующим поставщиком газа);

4.2.Предоставление субсидии осуществляется департаментом ЖКХ в течение 10 (десяти) банковских дней с момента предоставления получателем субсидии счёт-фактуры на оплату задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы, на расчётный счёт получателя субсидии, открытый в установленном порядке в кредитной организации.

5.Порядок возврата субсидии

5.1.Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

5.1.1.Неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению;

5.1.2.Нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля в соответствии с пунктом 6.1 Порядка;

5.1.3.Выявления в результате проверки излишне выплаченной суммы субсидии;

5.1.4.Досрочного расторжения соглашения, в случае аннулирования или отсутствия соответствующей лицензии;
5.1.5.Нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении.

5.2.Денежные средства, подлежащие возврату, перечисляются получателем субсидии в бюджет города Нефтеюганска в течение 3 (трех) банковских дней с момента получения требования о возврате денежных средств.

5.3.При отказе от добровольного возврата, указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Порядок предоставления отчетности и контроль за целевым использованием субсидии

6.1.Получатель субсидии, в течение 5 (пяти) рабочих дней, с момента перечисления департаментом ЖКХ на расчётный счёт получателя субсидии денежных средств, предоставляет в департамент ЖКХ отчет об использовании субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы по форме согласно приложению 3 к Порядку, с приложением следующих документов:

-платежное поручение об оплате гарантирующему поставщику задолженности за электрическую энергию, газ (с отметкой банка);

-акт сверки взаимных расчётов с гарантирующими поставщиками: электрической энергии и газа, подтверждающий отсутствие просроченной задолженности.
6.2.Контоль за целевым использованием субсидии осуществляется департаментом ЖКХ  и органом муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами администрации города Нефтеюганска.

6.3.Получатель субсидии несёт ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, за целевое и своевременное использование бюджетных средств, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4.Получатель субсидии ведёт учёт полученной им из бюджета города субсидии, а также учёт её использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учёта.

Приложение 1

к Порядку предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающих коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы
Заявление

о предоставлении в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающих коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы
1.Организация (полное наименование):___________________________________

____________________________________________________________________

2.ИНН/КПП:_________________________________________________________

____________________________________________________________________

3.Место регистрации в качестве юридического лица:_______________________ ____________________________________________________________________

4.Адрес фактического местонахождения:_________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
5.Телефон:_____________________ Факс:________________________________
6.Вид осуществляемой деятельности (в соответствии с Уставом): ____________

____________________________________________________________________

Руководитель организации:

_____________(должность)

_____________(Ф.И.О.)_____________(подпись)_____________(дата)

Исполнитель:

_____________(должность)

_____________(Ф.И.О.)_____________(подпись)_____________(дата)
	Приложение 2
к Порядку предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающих коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы

Расчёт

размера субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы __________________________________________________

(наименование организации коммунального комплекса)

за _____________________(указать период, помесячно)

	№ п/п
	Наименование затрат
	Количество (объем), ед. изм.
	Цена (тариф)

за единицу измерения, руб.
	Сумма к возмещению, руб.
	Примечание (основание, подтверждающие расчет документы)

	1
	Электрическая энергия

	2
	Газ

	Всего

Руководитель
юридического лица____________(должность)____________(подпись)___________(расшифровка подписи)

Исполнитель_________(должность)__________(подпись)_________(расшифровка подписи)

	Приложение 3
к Порядку предоставления в 2016 году субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения и оказывающих коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы

Отчет

об использовании субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы __________________________________________________

(наименование организации коммунального комплекса)

за _____________________(указать период)
	№ п/п
	Наименование затрат
	Количество (объем), ед. изм.
	Цена (тариф)

за единицу измерения, руб.
	Сумма к возмещению, руб.
	Примечание

Документы, подтверждающие факт оплаты: платежное поручение с отметкой банка, акт сверки взаимных расчётов

	1
	Электрическая энергия

	2
	Газ

	Всего

Руководитель
юридического лица____________(должность)____________(подпись)___________(расшифровка подписи)

Исполнитель__________(должность)_________(подпись)______________(расшифровка подписи)